alteração foi decorrente de Assembleia Geral Extraordinária realizada em 04 de setembro de 2015, 
homologada na Assembleia Geral Extraordinária de 04 de dezembro de 2015. 

A Assembleia Geral Extraordinária realizada em 04 de dezembro de 2015 homologou o aumento do 
Capital Social para R$5.404.110.329,15 (cinco bilhões, quatrocentos e quatro milhões, cento e dez 
mil, trezentos e vinte e nove reais e quinze centavos), representados por 18.645.502.653.478 (dezoito 
trilhões, seiscentos e quarenta e cinco bilhões, quinhentos e dois milhões, seiscentos e cinquenta e 
três mil e quatrocentos e setenta e oito) ações ordinárias sem valor nominal, tendo como principal

[...]

em 04 de dezembro de 2015, cuja Ata foi publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e 
no Jornal do Commercio em 22 de dezembro de 2015. 

A Assembleia Geral Extraordinária realizada em 04 de dezembro de 2015 homologou o aumento do 
Capital Social para R$5.404.110.329,15 (cinco bilhões, quatrocentos e quatro milhões, cento e dez 
mil, trezentos e vinte e nove reais e quinze centavos), representados por 18.645.502.653.478 (dezoito 
trilhões, seiscentos e quarenta e cinco bilhões, quinhentos e dois milhões, seiscentos e cinquenta e 
três mil e quatrocentos e setenta e oito) ações ordinárias sem valor nominal, tendo como principal

[...]

VLT composto por 03 (três) carros, movidos a tração diesel-hidráulica, em bitola métrica, sendo 
12(doze) destinados à Superintendência de Trens Urbanos de Natal (STU/NAT), e 8 (oito) à 
Superintendência de Trens Urbanos de João Pessoa (STU/JOP), Prazo: 47 (quarenta e sete) meses. 
Data da Assinatura: 27 de novembro de 2012. VALOR GLOBAL: R$173.363.183,40 (cento e setenta 
e três milhões trezentos e sessenta e três mil cento e oitenta e três reais e quarenta centavos). 
Contratada: BOM SINAL - Bom Sinal Indústria e Comércio.  

Realizado Físico/Financeiro Proporcional à Natal de 53,3%. Entregue a terceira composição dos 12 
VLTs contratados. 

Foi assinado no dia 05/12/2014 o termo aditivo n° 01 prorrogando a vigência do contrato de 47 para

[...]

sendo 12(doze) destinados à Superintendência de Trens Urbanos de Natal (STU/NAT), e 8 (oito) à 
Superintendência de Trens Urbanos de João Pessoa (STU/JOP), Prazo: 47 (quarenta e sete) meses. 
Data da Assinatura: 27 de novembro de 2012. Valor Global: R$173.363.183,40 (cento e setenta e três 
milhões trezentos e sessenta e três mil cento e oitenta e três reais e quarenta centavos). Contratada: 
BOM SINAL - Bom Sinal Indústria e Comércio.  

Realizado Físico/Financeiro Proporcional à João Pessoa de 36,5 %. Entregue a segunda composição 
de 8 VLT contratados. A terceira composição foi inspecionada em fábrica e liberada, aguardando

[...]

de serviços especializados de consultoria técnica e apoio ao gerenciamento e supervisão dos contratos 
de fornecimento de material rodante metroferroviário constantes do Plano de Aceleração do 
Crescimento - PAC, sob a responsabilidade da CBTU.  

Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Data de assinatura: 19 de dezembro de 2012. Valor global: 
R$4.639.128,12 (quatro milhões, seiscentos e trinta e nove mil, cento e vinte oito reais e doze 
centavos). Contratada: Consórcio Focco-Pólux.  

Foram aprovados os relatórios técnico-gerenciais referentes ao mês de agosto/2015. Realizado 
Físico/Financeiro 70,0%. 

Foi assinado um termo aditivo de prazo, prorrogando a vigência até março de 2016.